
 

 
PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)” 
 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORAZIONI SUPPLEMENTARI AI SENSI 

DELL’ART. 120 COMMA 1 LETT. B D.Lgs. 36/2023 RELATIVI AL 

D.L., CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE, PRODUZIONE DOCUMENTAZIONE 

INTEGRATIVA RICHIESTA DAL PNRR PER L’INTERVENTO DI 

REALIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DI LABORATORI 4.0 

DELLA FONDAZIONE ITS DELLA SPEZIA 

CUP H44D23000970006 CIG Z753D3E030 

 

Il sottoscritto Roberto Guido Sgherri nato alla Spezia (SP) il 23/07/1951 residente in LA 

SPEZIA Via Melara n° 16 in qualità di Presidente (Legale Rappresentante) dell’organismo 

formativo: Fondazione ITS per l’area tecnologica – Nuove Tecnologie per il Made in Italy, 

Settore meccanico, navalmeccanico, cantieristica e nautica da diporto con sede Legale in Via 

Doria 2, 19124 La Spezia C.F. 91073750118. 

 

VISTI  

 

-il Decreto Ministeriale 310 del 29 novembre 2022 - Riparto risorse PNRR potenziamento 

laboratori formativi ITS, recante "Decreto di riparto delle risorse per il potenziamento dei laboratori 

degli Istituti Tecnologici Superiori "ITS Academy" nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)" 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU"; 

 

-le Istruzioni operative prot. n. 59451 del 29 marzo 2023 con cui sono state definite le modalità di 

presentazione dei progetti da parte delle fondazioni ITS ammesse a finanziamento con il citato 

Decreto Ministeriale n. 310 del 2022; 

 

-il Contratto di finanziamento LI00000003 - M4C1I1.5-2023-1002-P-27050 tra il Ministero 

dell'Istruzione e del Merito e "Fondazione I.T.S. Nuove Tecnologie per il Made in Italy - settore 

Meccanico/Navalmeccanico - Cantieristica e Nautica da Diporto", con cui sono regolati i rapporti 

di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto "Realizzazione e potenziamento di Laboratori 

4.0 della Fondazione ITS della Spezia", CUP: H44D23000970006, finanziato nell'ambito del 

decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310, nell'ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università - Investimento 1.5 "Sviluppo del 

sistema di formazione professionale terziaria (ITS)", finanziato dall'Unione europea – 

NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori 

- ITS Academy; 

 

-il D.Lgs. 36/2023; 

 

-l’art. 120 e All. II.16 e All. II.14 del Codice dei contratti pubblici - D.Lgs. 36/2023. 

 



 

PREMESSO CHE 

 

- La Fondazione ITS La Spezia ha affidato i seguenti incarichi, con procedura di affidamento 

diretto all’Impresa Progetec Snc di Tonelli Roberto e C, in data 28/11/2023: 

 

• PROGETTAZIONE PRELIMINARE-DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

PRODUZIONE DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA RICHIESTA DAL PNRR 

INTERVENTI EDILI E IMPIANTI A CORREDO -– CUP H44D23000970006 - CIG 

ZF93D3DE82, per un importo pari a € 23.852,63 (ventitremilaottocentocinquantadue,63) 

oltre Cassa professionale ed IVA di legge. 

• D.L., CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

PRODUZIONE DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA RICHIESTA DAL PNRR 

Interventi edili e impiantistici correlati – CUP H44D23000970006 - CIG Z753D3E030, 

per un importo pari a € 19.886,43 (diciannovemilaottocentoottantasei,43) oltre Cassa 

professionale ed IVA di legge 

• INCARICO PROFESSIONALE PER CSP E CSE EX DL 81/08 – CUP 

H44D23000970006 - CIG ZE03D3DF9D, per un importo pari a a € 11.725,56 

(undicimilasettecentoventicinque,56) oltre Cassa professionale ed IVA di legge. 

- La Fondazione ITS La Spezia non è stazione appaltante qualificata e pertanto in virtù 

dell'accordo sottoscritto con la Provincia della Spezia, le funzioni di stazione appaltante sono 

state svolte da quest'ultima; 

- il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella persona dell'Ing. Giorgio Boni; 

- vista la determinazione della Giunta del 28/11/2023, esecutiva dal 28/11/2023 sono stati affidati 

gli incarichi di cui sopra all’Impresa Progetec Snc di Tonelli Roberto e C  

- In data 12/06/2024 e 12/12/2024 ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b D.Lgs. 36/2023 è 

sopravvenuta la necessità di lavori supplementari edili, non previsti nell'appalto iniziale, i quali 

sono stati affidati con atto di sottomissione alla stessa impresa appaltatrice CACACE 

COSTRUZIONI SRL  

 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b D.Lgs. 36/2023 è sopravvenuta la necessità di ulteriori 

prestazioni, non previste nell'affidamento iniziale; 

- risulta impraticabile per motivi economici e tecnici effettuare un cambiamento del contraente 

in quanto ciò comporterebbe per la stazione appaltante notevoli disagi e un sostanziale 

incremento dei costi; 

- l’importo delle prestazioni supplementari ammonta a €  11'180,98  CNPAIA (4%) e Iva (22%) 

esclusa  per un importo totale di € 14'186,42          

- ricorrono le condizioni di cui all’art. 120 comma 9, in quanto il suddetto importo determina un 

aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, pertanto la 

stazione appaltante può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente 

previste; e l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

- non è pertanto necessario acquisire un nuovo CIG identificativo di gara; 

- non è necessaria la stipulazione di un atto integrativo al contratto di appalto rep. N. 9170 Raccolta n. 

6.858 del 23/05/2024 tra le parti. 

 

 

 

 



 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla ditta Progetec Snc di Tonelli Roberto e C, le prestazioni supplementari  

2. tutto il presente impegno di spesa è coperto con il finanziamento PNRR derivante dal 

Decreto Ministeriale 310 del 29 novembre 2022 - Riparto risorse PNRR potenziamento 

laboratori formativi ITS. Le spese di cui al presente atto verranno registrate nella contabilità 

ordinaria e analitica della Fondazione e regolarmente pagate al maturarsi di tale diritto. 

3. di provvedere con successivi atti all’adozione di tutti i successivi necessari adempimenti; 

 

4. di procedere d’ufficio, in merito alla pubblicità/trasparenza, ai sensi degli artt. 23 e 37, D.L. 

vo 33/2013, art. 29 del D.L. vo 50/2016, in quanto ancora applicabile ai sensi dell’art. 225, 

c. 2, D.Lgs. 36/2023 e 48, c. 3, D.L. 77/2021; 

 

 

5. Di stabilire come data di espletamento del servizio il 30/1/2025 

 

 

 

 
 

La Spezia, 17/12/2024 

Prot   131/2024 


